EDIÇÃO Nº: 53 - ANO: 1 I TERÇA-FEIRA, 29 DE JULHO DE 2025

PREFEITURA DE MOGI DAS CRUZES I PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E
TRANSPARÊNCIA

EXTRATOS DE CONTRATOS E TERMOS

CONTRATO Nº 37/2025 CONTRATANTE: PMMC CONTRATADA:
Onorio Kinhiti Saito. PROCESSO: 1DOC 3.699/2025 DATA: 23.07.2025
PRAZO: 12 meses VALOR: R$ 27.082,50 OBJETO: Aquisição de
gêneros alimentícios da Agricultura Familiar para atendimento ao
Programa Mogiano de Aquisição de Alimentos. MODALIDADE:
Chamada Pública n° 04/2025.

CONTRATO Nº 38/2025 CONTRATANTE: PMMC CONTRATADA:
Alexandre Alves da Silva. PROCESSO: 1DOC 3.699/2025 DATA:
23.07.2025 PRAZO: 12 meses VALOR: R$ 26.728,23 OBJETO:
Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar para
atendimento ao Programa Mogiano de Aquisição de Alimentos.
MODALIDADE: Chamada Pública n° 04/2025.

CONTRATO Nº 39/2025 CONTRATANTE: PMMC CONTRATADA:
Cooperativa dos produtores agrícolas solidários do Alto Tietê.
PROCESSO: 1DOC 3.699/2025 DATA: 23.07.2025 PRAZO: 12 meses
VALOR: R$ 203.357,23 OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da
Agricultura Familiar para atendimento ao Programa Mogiano de
Aquisição de Alimentos. MODALIDADE: Chamada Pública n° 04/2025.

CONTRATO Nº 40/2025 CONTRATANTE: PMMC CONTRATADA:
Eduardo Nelson Alves Junior. PROCESSO: 1DOC 3.699/2025 DATA:
23.07.2025 PRAZO: 12 meses VALOR: R$ 23.016,20 OBJETO:
Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar para
atendimento ao Programa Mogiano de Aquisição de Alimentos.
MODALIDADE: Chamada Pública n° 04/2025.

CONTRATO Nº 41/2025 CONTRATANTE: PMMC CONTRATADA: Celso
Junji Mizoguchi. PROCESSO: 1DOC 3.699/2025 DATA: 23.07.2025
PRAZO: 12 meses VALOR: R$ 27.082,50 OBJETO: Aquisição de
gêneros alimentícios da Agricultura Familiar para atendimento ao
Programa Mogiano de Aquisição de Alimentos. MODALIDADE:
Chamada Pública n° 04/2025.

CONTRATO Nº 42/2025 CONTRATANTE: PMMC CONTRATADA: Cassia
Prado Rolinski. PROCESSO: 1DOC 3.699/2025 DATA: 23.07.2025
PRAZO: 12 meses VALOR: R$ 27.082,50 OBJETO: Aquisição de
gêneros alimentícios da Agricultura Familiar para atendimento ao
Programa Mogiano de Aquisição de Alimentos. MODALIDADE:
Chamada Pública n° 04/2025.

CONTRATO Nº 43/2025 CONTRATANTE: PMMC CONTRATADA:
Antônio Afonso e Outra. PROCESSO: 1DOC 3.699/2025 DATA:
23.07.2025 PRAZO: 12 meses VALOR: R$ 27.082,50 OBJETO:
Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar para
atendimento ao Programa Mogiano de Aquisição de Alimentos.
MODALIDADE: Chamada Pública n° 04/2025.

CONTRATO Nº 44/2025 CONTRATANTE: PMMC CONTRATADA:
Maciel Faria Benyhe e Outra. PROCESSO: 1DOC 3.699/2025 DATA:
23.07.2025 PRAZO: 12 meses VALOR: R$ 23.016,20 OBJETO:
Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar para
atendimento ao Programa Mogiano de Aquisição de Alimentos.
MODALIDADE: Chamada Pública n° 04/2025.

CONTRATO Nº 45/2025 CONTRATANTE: PMMC CONTRATADA: Fabio
Lizier Lopes. PROCESSO: 1DOC 3.699/2025 DATA: 23.07.2025 PRAZO:
12 meses VALOR: R$ 23.016,20 OBJETO: Aquisição de gêneros
alimentícios da Agricultura Familiar para atendimento ao Programa
Mogiano de Aquisição de Alimentos. MODALIDADE: Chamada Pública
n° 04/2025.

CONTRATO Nº 46/2025 CONTRATANTE: PMMC CONTRATADA:
Jaqueline Mognon. PROCESSO: 1DOC 3.699/2025 DATA: 23.07.2025
PRAZO: 12 meses VALOR: R$ 23.897,81 OBJETO: Aquisição de
gêneros alimentícios da Agricultura Familiar para atendimento ao
Programa Mogiano de Aquisição de Alimentos. MODALIDADE:
Chamada Pública n° 04/2025.

CONTRATO Nº 47/2025 CONTRATANTE: PMMC CONTRATADA: Victor
Hugo Mognon. PROCESSO: 1DOC 3.699/2025 DATA: 23.07.2025
PRAZO: 12 meses VALOR: R$ 30.000,00 OBJETO: Aquisição de
gêneros alimentícios da Agricultura Familiar para atendimento ao
Programa Mogiano de Aquisição de Alimentos. MODALIDADE:
Chamada Pública n° 04/2025.

CONTRATO Nº 48/2025 CONTRATANTE: PMMC CONTRATADA:
Cooperativa do Produtores Agrícolas do Cinturão Verde do Alto Tietê.
PROCESSO: 1DOC 3.699/2025 DATA: 23.07.2025 PRAZO: 12 meses
VALOR: R$ 233.355,31 OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da
Agricultura Familiar para atendimento ao Programa Mogiano de
Aquisição de Alimentos. MODALIDADE: Chamada Pública n° 04/2025.

CONTRATO Nº 49/2025 CONTRATANTE: PMMC CONTRATADA: Jorge
Cardoso de Assis. PROCESSO: 1DOC 3.699/2025 DATA: 23.07.2025
PRAZO: 12 meses VALOR: R$ 17.932,09 OBJETO: Aquisição de
gêneros alimentícios da Agricultura Familiar para atendimento ao
Programa Mogiano de Aquisição de Alimentos. MODALIDADE:
Chamada Pública n° 04/2025.

CONTRATO Nº 50/2025 CONTRATANTE: PMMC CONTRATADA: Jose
Cardoso de Assis e Outros. PROCESSO: 1DOC 3.699/2025 DATA:
23.07.2025 PRAZO: 12 meses VALOR: R$ 17.932,09 OBJETO:
Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar para
atendimento ao Programa Mogiano de Aquisição de Alimentos.
MODALIDADE: Chamada Pública n° 04/2025.

CONTRATO Nº 51/2025 CONTRATANTE: PMMC CONTRATADA:
Cooperativa dos Produtores Rurais de Jundiapeba. PROCESSO: 1DOC
3.699/2025 DATA: 23.07.2025 PRAZO: 12 meses VALOR:
R$ 203.357,23 OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da
Agricultura Familiar para atendimento ao Programa Mogiano de
Aquisição de Alimentos. MODALIDADE: Chamada Pública n° 04/2025.

Assinado por 2 pessoas. Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://mogidascruzes.1doc.com.br/verificacao/1B43-5DD6-4C47-1DA7.

PÁG.2 DIÁRIO OFICIAL DE MOGI DAS CRUZES TERÇA-FEIRA, 29 DE JULHO DE 2025

2º ADITIVO AO CONTRATO Nº 74/2023 CONTRATANTE: PMMC
CONTRATADA: Net Benefícios Ltda. PROCESSO: 1DOC 7.444/2025
DATA: 23.07.2025 PRAZO: 12 meses VALOR: R$ 3.960.504,72 OBJETO:
prorrogação do prazo de vigência a contar de 6 de agosto de 2025,
para prestação de serviços de aquisição e fornecimento de vale
transporte aos servidores da Prefeitura de Mogi das Cruzes, em
atendimento à Lei Ordinária Federal n° 7.418, de 16 de dezembro de
1985. MODALIDADE: Pregão Presencial n° 83/2023.

4º ADITIVO AO CONTRATO Nº 136/2023 CONTRATANTE: PMMC
CONTRATADA: Trópico Construtora e Incorporadora Ltda. PROCESSO:
1DOC 21.391/2025 DATA: 24.07.2025 PRAZO: 13 meses OBJETO:
prorrogação do prazo de vigência a contar de 30 de julho de 2025,
para execução das obras/serviços de construção de Escola Municipal
em Taiaçupeba (EDU 231), na Rua Santa Clara, s/nº - Taiaçupeba, no
Município de Mogi das Cruzes. MODALIDADE: Concorrência n°
11/2022.

ADITIVO AO CONTRATO Nº 122/2024 CONTRATANTE: PMMC
CONTRATADA: Elefox Elevadores e Consultoria Ltda. PROCESSO:
1DOC 7.404/2025 DATA: 25.07.2025 PRAZO: 6 meses VALOR:
R$ 4.320,00 OBJETO: prorrogação do prazo de vigência a contar de 28
de julho de 2025, para prestação de serviços de manutenção
preventiva e corretiva de elevadores de passageiros para o prédio dos
Conselhos Tutelares. MODALIDADE: Dispensa de Licitação.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 218/2025 CONTRATANTE: PMMC
PROCESSO: 1.900/2025 CONTRATADA: Pactual Comercial Ltda. DATA:
21.07.2025 VALOR: R$ 721.182,00 OBJETO: Registro de preços para
fornecimento de fita com área reagente para verificação de glicemia
capilar. MODALIDADE: Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº
55/2025.

ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 260/2024
CONTRATANTE: PMMC PROCESSO: 1Doc 7.884/2025 CONTRATADA:
Danielli & Jeison Distribuidora de Materiais para Construção Ltda.
DATA: 22.07.2025 PRAZO: 12 meses VALOR ESTIMADO:
R$ 210.000,00 OBJETO: prorrogação do prazo de vigência a contar de
22 de agosto de 2025, para registro de preços para fornecimento de
areia, cimento Portland e cal para pintura. MODALIDADE: Pregão para
Registro de Preços nº 39/2024.

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 17/2025 CONTRATANTE:
PMMC CONTRATADA: Frente Nacional de Prefeitas e Prefeitos e
Governo Britânico. PROCESSO: 1DOC 21.172/2025 DATA: 23.07.2025
PRAZO: até 30 de março de 2026 OBJETO: Implantação do Projeto
Piloto “Caminhos para o Inglês na Escola Pública: Referencial para
Implementação nos Anos Iniciais”.
________________________________________________________

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO DIRETA

Processo nº 1DOC 8.152/2025 – Declara inexigível a licitação e
ratifica o procedimento com fulcro no artigo 74, caput, da Lei Federal
nº 14.133 de 1º de abril de 2021 e suas posteriores atualizações,
consoante solicitação da Secretaria Municipal de Serviços Urbanos e
Zeladoria, manifestação do Secretário de Finanças Robson Senziali,
ratificada pela Chefe de Gabinete da Prefeita Neusa Aiko Hanada
Marialva nos referidos autos, para autorizar remoção e relocação de
postes da rede de energia elétrica,  e autorizar o empenho prévio: no
valor de R$ 12.658,82 (doze mil, seiscentos e cinquenta e oito reais e
oitenta e dois centavos), em favor de EDP SÃO PAULO DISTRIBUIÇÃO
DE ENERGIA S.A., inscrito no CNPJ nº 02.302.100/00001-06.

________________________________________________________

EXTRATOS DE PORTARIAS

PORTARIA Nº 1.079, DE 17 DE JULHO DE 2025 - Revogar a designação
dos policiais militares como Agentes de Autoridade de Trânsito, de
acordo com a Lei nº 3.854, de 24 de março de 1992, em especial com
as alterações introduzidas pela Lei nº 4.812, de 22 de setembro de
1998, na forma a seguir descrita. a saber:

Posto/
Graduação

RE Nome Completo Portaria nº

Capitão PM 842.437-3 Rubens Vieira 6.121/2024

Cabo PM 130.077-6
Welton dos Santos
Jardim

574/2021

PORTARIA Nº 1.080, DE 17 DE JULHO DE 2025 - Revogar a designação
dos policiais militares como Agentes de Autoridade de Trânsito, de
acordo com a Lei nº 3.854, de 24 de março de 1992, em especial com
as alterações introduzidas pela Lei nº 4.812, de 22 de setembro de
1998, na forma a seguir descrita, a saber:

Posto/
Graduação

RE Nome Completo Portaria nº

Subtenente
PM

920.786-4
Eduardo Eliseu
Vicente

2.173/2022

1º Tenente
PM

193.316-7

Rodrigo Cesar
Aparecido Cyrillo dos
Santos

2.550/2022

Guilherme Luiz Sever Carvalho

Secretário de Governo e Transparência

Veronica Ishikawa Real Mesquita

Divisão de Publicidade e Editais

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E
CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 004/25 – PROCESSO Nº 1.522/25

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE
PEQUENA E BAIXA COMPLEXIDADE TÉCNICA, MEDIANTE
FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA E MATERIAIS
NECESSÁRIOS PARA MANUTENÇÃO (PREVENTIVA E CORRETIVA),
ADAPTAÇÃO DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS INTERNAS E EXTERNAS DOS
PRÉDIOS PÚBLICOS, VIAS E PRAÇAS DO MUNICÍPIO DE MOGI DAS
CRUZES (SEDE E DISTRITOS).

EMPRESA VENCEDORA: TRÓPICO CONSTRUTORA E
INCORPORADORA LTDA.

VALOR GLOBAL: R$ 29.766.282,95 (vinte e nove milhões, setecentos
e sessenta e seis mil, duzentos e oitenta e dois reais e noventa e cinco
centavos).

Mogi das Cruzes, em 25 de julho de 2025

ENG°. NILMAR DE CÁSSIA FERREIRA

Secretário Municipal de Obras e Infraestrutura

Assinado por 2 pessoas. Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://mogidascruzes.1doc.com.br/verificacao/1B43-5DD6-4C47-1DA7.

PÁG.3 DIÁRIO OFICIAL DE MOGI DAS CRUZES TERÇA-FEIRA, 29 DE JULHO DE 2025

EXPEDIENTE

O Diário Oficial Eletrônico do Município de Mogi das Cruzes é uma
publicação da Prefeitura Municipal de Mogi das Cruzes.
Instituído pela Lei nº 8.197, de 3 de abril de 2025 e é
regulamentado pelo Decreto nº 23.567 de 16 de maio de 2025.

CONTEÚDO

O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade das
Secretarias e órgãos públicos emissores. Qualquer dúvida ou
solicitação de errata deverá ser encaminhada diretamente ao
órgão emissor.
Informações e contato do órgão emissor, ligue: (11) 4798-5000.

ACERVO

Para consultar publicações do executivo municipal anteriores à 19
de maio de 2025, consulte o site da Prefeitura de Mogi das Cruzes:
www.mogidascruzes.sp.gov.br, ou o Diário Oficial do Estado de
São Paulo: https://www.imprensaoficial.com.br/.

DIÁRIO OFICIAL

Recebimento de conteúdo para publicação até 15h do dia anterior.

Contato: diariooficial@mogidascruzes.sp.gov.br

Assinado por 2 pessoas. Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://mogidascruzes.1doc.com.br/verificacao/1B43-5DD6-4C47-1DA7.

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 1B43-5DD6-4C47-1DA7

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

VERONICA ISHIKAWA REAL MESQUITA (CPF 312.XXX.XXX-69) em 28/07/2025 18:03:00 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

GUILHERME LUIZ SEVER CARVALHO (CPF 415.XXX.XXX-24) em 28/07/2025 18:03:50 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://mogidascruzes.1doc.com.br/verificacao/1B43-5DD6-4C47-1DA7